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Dejstva so: Filmski sklad RS stoji, Viba
film je stala večino leta, nad
programom za leto 2007 visi grozeč
oblak nezakonitosti. Država ne samo
da kontrolira »institucionalno in
vsebinsko neodvisni« filmski sklad – ali
to pomeni, da gre po imenu za drugo
ustanovo in da ljudje, ki tam delajo,
niso zaposleni na MK? – država ga
okupira. Ta državna okupacija se ni
začela šele zdaj, ko je Prodnik postal v.
d. uprave, ampak je že od prej, ko je
»država« s pomočjo »zvestih« kadrov
onemogočala delo prejšnjega v. d.
Miklavčiča, in še prej, ko ga je vodil v.

d., Prodnikov prijatelj Malčič, ki je zase
trdil, da je samo izvrševalec politike.
Spoštovani minister, pravzaprav si vas
stroka že od vsega začetka želi zaščititi
pred očitnim razputinovstvom na MK,
vendar zaman. Slepo namreč verjamete
svojemu sodelavcu in ne stotini
strokovnjakov, odvetnikov, poznavalcev
in novinarjev, doma in tudi že v tujini,
ki poznajo vaš resor. Ob ponavljanju,
da je vse v najlepšem redu, tonete v zdaj
že neizbežno katastrofo. Trdite, da deset
in več filmov na letošnjem festivalu to
dokazuje. Pri tem vas nič ne moti, da so
vsi do zadnjega iz prejšnjih časov.
Spomladi ste trdili, da je sicer vse v redu
in, paradoksalno, da so vse skupaj

zakrivili neprofesionalni producenti s
svojimi sanacijami in nezaprtimi
finančnimi konstrukcijami. Pokazalo
se je, da so sanacije večinoma površno
izmišljene (producent najbolj
saniranega filma Mokuš pa je ravno
Stane Malčič), (ne)zaprte finančne
konstrukcije pa posledica vaše
strokovne nepoučenosti. Zdaj, ko je to
jasno, še vedno trdite, da je vse v redu,
ampak da je edini problem Miklavčič,
ki ni hotel delati. Ja, krivi smo tudi mi,
ki vas in vaše sodelavce »defamiramo«!
Bil sem prisoten, ko vam je Miklavčič
julija predstavil skrbno analizirane
možne izhode iz zank nezakonitosti, v
katere sta vas zvabila vaša sodelavca.

Vse od takrat ste trmasto vztrajali, da se
izvrši visoko rizični program, in ste krili
hrbet sodelavcema, ki sta medtem
izvajala vsakovrstne obstrukcije, ki še
najbolj spominjajo na to, kar beremo
danes o Rusiji. Hkrati pa niste hoteli
prevzeti odgovornosti za zakonitost tega
»edino dovoljenega« programa. Še več,
ko se je od zakonitosti ogradilo
ministrstvo za finance, ste se vi pisno
odrekli ti odgovornosti. Tako imamo na
vladi sprejet program, za katerega si
nihče ni želel prevzeti odgovornosti.
Problem tu ni zakonsko dlakocepstvo,
ampak »mega« zloraba zakona pri tako
občutljivi zadevi, kot je delitev javnih
sredstev. Delam za Evropski filmski

sklad Eurimages. Verjemite, ob vsakem
najmanjšem namigu, da si kdo hoče
naše predpise po svoje razlagati, se naš
predsednik, nekdanji minister za
pravosodje Francije, začne poslavljati:
»Vi ste upravni odbor, lahko izglasujete,
kar vas je volja, ampak če boste šli po
tej poti, jaz nimam kaj iskati tukaj.«
Dobrega Toubona bi na našem skladu
kap! Tudi če bi zakonsko zlorabo
prezrli, kar bi pomenilo, da se
odrekamo načelom pravne države, taka
zloraba zakona pomeni na desetine
tožb,verjemite mi, in vsaj tri so že
vložene. Naj vas spomnim, da ste dve že
izgubili. Torej ne bo res, da kar naprej
trdimo, da je poslovanje sklada in MK
nezakonito, da pa to ni dokazano.
Izgubljene tožbe so menda dovolj trdni
dokazi! Žal za to plačujemo tako
filmarji kot davkoplačevalci.

Sam sem se konec lanskega leta
zavzemal za to, da se spodobi, da se
vam pusti sto dni. Da ta mir po tristotih
dneh nespodobno zahtevate ponovno,
ob tem, ko trdite, da je vse v redu, je
zaskrbljujoče. Sicer pa pozorno
opazujte Prodnika. Napovedal je, da bo
storil vse tisto, kar je pripravil in izvajal
Miklavčič! Mi to razumemo, saj drugače
ravnati ni mogoče. Zakaj ste torej
Miklavčiča zamenjali, če ne zato ker je
vztrajal, da je treba delati po zakonu?
Tudi če bi bilo res, da je vse v redu s
filmom, kot trdite, bi morali direktorja
direktorata odstaviti, ker je nesposoben
v to prepričati strokovno in siceršnjo
javnost. Zakaj tako vztrajno in trmasto
podpirate fantazmo čudnega človeka,
ki od nekdaj ni znal drugega kot
razširjati dvome o sposobnosti vseh,
zato da bi na koncu prikazal sebe kot
rešitelja? Odrešite nas že vendar te
m o re !
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 – Glasba panoram Plečni-
kove arhitekture je naslov razstave, ki
jo bodo odprli v ponedeljek ob 11. uri
v Jakopičevem sprehajališču pred gra-
dom Tivoli. Fotografa Barbara Jakše
Je r š i č in Stane Jeršič bosta na 60

barvnih in črno-belih posnetkih pred-
stavila inovativen avtorski pogled na
arhitekturo Jožeta Plečnika, fotogra-
fije pa bodo pospremljene s kritiško-
analitičnimi teksti umetnostnih zgo-
dovinarjev Petra Krečiča in Mi l č k a

Ko m e l j a . Organizatorji napovedujejo,
da bodo »fotografije zaigrale melodije
zapisanih pogledov večne, brezčasne
in božanski lepoti posvečene Pleč-
nikove arhitekture«. ���
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– Mlada slovenska sopra-
nistka iz Maribora Sabina Cvilak je v
sredo požela stoječe ovacije občinstva v
Washingtonski operi, kjer je nastopila v
vlogi Mimi v operi Giacoma Puccinija
La Boheme. Cvilakovo je k sodelovanju
povabil direktor Washingtonske opere
Placido Domingo. Sopranistki je za us-
pešen premierni nastop med drugimi
čestital veleposlanik Republike Slove-
nije v Washingtonu Samuel Žbogar.

Slavni tenorist Domingo je za vlogo
Mimi v operi La Boheme, s katero so
odprli jesensko sezono Washingtonske
opere, izbral dva mlada talenta – Adria -
no Damato in Sabino Cvilak. Cvilakova
je svoj premierni nastop opravila v sre-
do, nastopila pa bo še prihodnji torek,
četrtek in v nedeljo, 30. septembra.

Leta 1977 v Mariboru rojena Sabina
Cvilak je študirala petje pri profesorjih
Annemarie Zeller in Kurtu Widmerju.
Osvojila je več nagrad na pevskih tek-
movanjih, med drugim pa je nastopala
v zagrebški Operi (Ilia v Idomeneu),
Operi v Gradcu (Pamina in Papageno v
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Čarobni piščali, Barbarina v Figarovi
svatbi), v Deutschlandsbergu (Michae-
la v operi Carmen) in v dunajski operni
hiši Klangbogen (lady Mcduff v Blo-
chovem Macbethu). Leta 2003 je de-
bitirala v Hamburški operi kot Liu v
Puccinijevi operi Turandot. Leta 2004 je

bila povabljena na operni festival v Sa-
vonlinni, v gledališču Klangbogen je
pela Aminto v operi Re pastore in v
tržaški Operi Michaelo v Carmen. V
sezoni 2004/2005 je bila štipendistka
sklada Herberta von Karajana in postala
članica Dunajske državne opere. ��
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Privabljanje čim več občinstva v hrame,
kjer imajo prvo besedo izjave in pozicije
umetnikov, je pravzaprav cilj vseh, ki se
ukvarjajo s tovrstno dejavnostjo. A
Kunst für alle, moto letošnjega
berlinskega Kunstherbsta, ima v sebi
nekaj perverznega – je nesramno lažen
in prevzetno pretenciozen. Nič proti
delu, ki si ga zadaja Kunstherbst, ki je
visokoprofesionalen in svojstveno
vadbeno polje študentov inštituta za
kulturni in medijski menedžment
Svobodne univerze Berlin. A izbrati
naslov in vedeti, da je število
obiskovalcev posameznih prireditev
drastično omejeno, običajno le na 25
obiskovalcev, kar pomeni na 0,007
promila prebivalcev Berlina, pri čemer
turisti sploh niso upoštevani, in
omejitev na zgolj pet obiskov – ob tem
izbor mota ni prav altruistično
popularizacijsko dejanje.

Pa vendar, kot je bilo opaziti, denimo,
na vodstvu po razstavi vedno
nasmejane Ursule Prinz, v.d. direktorice
Berlinische Galerie in kuratorke
razstave, se je izkazalo, da je
popularizicijski učinek spornega mota
padel pravzaprav na plodna tla.
Spoštljivo razjasniti radovedni
obiskovalki, zakaj je delo Mandla
Reuterja, šop ključev, ki odpirajo prav
vsa vrata galerije, umetniško delo,
četudi »ni fizičnega angažmaja,
lastnega klasičnemu umetniku«, je sicer
delo zaposlenih vodnikov, a direktorici
je bilo osnovno vpeljevanje v sodobne
govorice vizualnega prav posebno
zadovoljstvo. Sicer pa je razstava Neue
Heimat, Berlin Contemporary z 29
umetniki iz 19 držav – od znanih, kot so
M. Hatoum in Y. Sasportas ter N. Aldag,
letošnja nagrajenka Gasag, do na novo
odkritih umetnikov, kot sta Paul Ekaitz
in Jorinde Voigt – ki jim je skupna
migracija v Berlin, delovanje in
ustvarjanje tukaj, ena boljših, kar jih je
ta čas mogoče videti v mestu. Briljira
zlasti z emocijami, ki so načeloma stvar
zasebnega, in kjer je zasebno, je vedno

prisoten tudi skok v politično. Je pa to
ena od razstav javnih institucij, ki s
svojim programom prav letošnjo jesen
dajejo »oder« nekaterim iz horde
umetnikov, priseljenih v mesto z vseh
koncev sveta.

Da eksplozija kreative ni le posledica
spodobnih življenjskih razmer in v
primerjavi z drugimi metropolami
nizkih najemnin ateljejev, kar daje
Berlinu identiteto prijaznega in
nacionalno pisanega kreativnega
mesta, priča tudi razstava v neposredni
bližini Brandenburških vrat (Max
Liebermann Haus), ki izpostavlja
načrtno, organizirano in umetnikom
prijazno vlogo ter pomen umetniških
rezidenc, od katerih imajo korist vsi
vpleteni, še posebno pa mesto, ki je s
svojimi številnimi segmenti idealen vir
inspiracij, ki se nato v izdelkih vseh
branž kulture kažejo kot svojstveni
spomeniki Berlina. Čeprav je razstava
Beyond the Wall. Berlin – Freihafen der
Kunste, poklon štirim desetletjem
svetovno znanega rezidenčnega
programa DAAD, zlasti vpogled v
vizualno kreativnost njenih
štipendistov, pa je ob imenih, kot so C.
Boltansky, R. Hamilton, O. Kawara, L.
Weiner, D. Hirst in A. Zittel, na majhnih
zvočnih aparatih moč prisluhniti tudi
literarnim izborom. Med drugim
izvrstni zgodbi Aleša Štegra, ki je preplet
Tacitovih pričevanj in avtorjevih
doživetij na večernem sprehodu po
Oranienburgerstrasse, torej odlomku iz
knjige, objavljene po njegovi lanski
rezidenci DAAD v Berlinu.

Konec tedna je v IGBK v okviru projekta
Dreams of Art Spaces Collected, ki
raziskuje vizije in razvoj razstavljanj ter
posredovanj sodobne vizualne
umetnosti Evrope in Kitajske, Tadej
Pogačar predstavil delo, rezultate in
vizije galerije P74, ki jo tukajšnji
strokovnjaki vidijo kot enega
pomembnejših (projektnih) prostorov
na svetovnem zemljevidu. Da bi bilo
tako tudi doma.


